
Wann klappt der Anschluss, wann nicht
und wie sagt man Chaos vorher?

38c3 - Theo Döllmann
bahnvorhersage.de



Theo Döllmann / bahnvorhersage.de Statistiken ohne Gewähr 2

Ticket buchen,
Anschluss verpasst!

Bild: Deutsche Bahn
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Schuldiger (Symbolbild)

Bild: Studio Weichselbaumer
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Lösung
● Strecken sanieren
● Strecken ausbauen

Bis dahin
● Verspätungen vorhersagen
● Unzuverlässige Verbindungen meiden
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Zugverbindung mit KI Vorhersagen
● 700 GB komprimierte Rohdaten
● 1 Mrd. Zughalte

Zugdatensatz (Symbolbild)
KI-generiert
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Pünktlich = Verspätung Ankunft < 6 Minuten
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9,8 Minuten

6 Minuten

6,3 Minuten

1,9 Minuten
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Ø 3 Min
Verspätung

Ø 15 Min
Verspätung
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Beispielhafte Zugfahrt

Ab: 15:14

Ab: 15:18
An: 15:16

An: 15:22

Hauptbahnhof

Dammtor

Altona
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Beispielhafte Zugfahrt

Ab: 15:14

Ab: 15:18
An: 15:16

An: 15:22

Hauptbahnhof

Dammtor

Altona

+0

+0
+0

+0

Aktuelle Uhrzeit: 14:00
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Beispielhafte Zugfahrt

Ab: 15:14

Ab: 15:18
An: 15:16

An: 15:22

Hauptbahnhof

Dammtor

Altona

+0

+0
+0

+0

Aktuelle Uhrzeit: 15:14
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Beispielhafte Zugfahrt

Ab: 15:14

Ab: 15:18
An: 15:16

An: 15:22

Hauptbahnhof

Dammtor

Altona

+0

+0
+0

+0

Aktuelle Uhrzeit: 15:20
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Beispielhafte Zugfahrt

Ab: 15:14

Ab: 15:18
An: 15:16

An: 15:22

Hauptbahnhof

Dammtor

Altona

+0

+0
+0

+3

Aktuelle Uhrzeit: 15:21

Sollen sie doch Porsche fahren
KI-generiert
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Beispielhafte Zugfahrt

Ab: 15:14

Ab: 15:18
An: 15:16

An: 15:22

Hauptbahnhof

Dammtor

Altona

+0

+0
+0

+10

Aktuelle Uhrzeit: 15:25

Sollen sie doch Porsche fahren
KI-generiert
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Beispielhafte Zugfahrt

Ab: 15:14

Ab: 15:18
An: 15:16

An: 15:22

Hauptbahnhof

Dammtor

Altona

+0

+0
+0

+16

Aktuelle Uhrzeit: 15:50
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DB-Prognosen Altona

DB-Verspätungsprognose

+0
+3
+10
+16

Dauer bis Ankunft 
(Prognose)
1 h 22 Min
4 Min
7 Min
-2 Min

Abweichung von
DB-Verspätungsprognose
16
13
6
0
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Recap: Praxistipps
● Vorsicht zu Stoßzeiten
● Vorsicht mit dem Fernverkehr
● Vorsicht mit Zügen, die schon weit gefahren sind
● Vorsicht mit Prognosen weit im Voraus
● Vorsicht, wenn die DB Verspätung prognostiziert
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Recap: Praxistipps
● Uhrzeit
● Vorsicht mit dem Fernverkehr
● Vorsicht mit Zügen, die schon weit gefahren sind
● Vorsicht mit Prognosen weit im Voraus
● Vorsicht, wenn die DB Verspätung prognostiziert



Theo Döllmann / bahnvorhersage.de Statistiken ohne Gewähr 37

Recap: Praxistipps
● Uhrzeit
● Zugtyp
● Vorsicht mit Zügen, die schon weit gefahren sind
● Vorsicht mit Prognosen weit im Voraus
● Vorsicht, wenn die DB Verspätung prognostiziert



Theo Döllmann / bahnvorhersage.de Statistiken ohne Gewähr 38

Recap: Praxistipps
● Uhrzeit
● Zugtyp
● Gefahrene Strecke
● Vorsicht mit Prognosen weit im Voraus
● Vorsicht, wenn die DB Verspätung prognostiziert
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Recap: Praxistipps
● Uhrzeit
● Zugtyp
● Gefahrene Strecke
● Prognoseabstand
● Vorsicht, wenn die DB Verspätung prognostiziert
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Recap: Praxistipps
● Uhrzeit
● Zugtyp
● Gefahrene Strecke
● Prognoseabstand
● Aktuelle Verspätungsprognose
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Recap: Praxistipps
● Uhrzeit
● Zugtyp
● Gefahrene Strecke
● Prognoseabstand
● Aktuelle Verspätungsprognose
● + weitere
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Verspätungsvorhersagen

Maschinelles Lernen
(XGBoost multi-classifier)

Merkmale

DB-Prognose
Abweichung

Zauberer: KI-generiert
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Wie richtig sind die Vorhersagen?

Offensichtlich KI-generiert



Theo Döllmann / bahnvorhersage.de Statistiken ohne Gewähr 44



Theo Döllmann / bahnvorhersage.de Statistiken ohne Gewähr 45



Theo Döllmann / bahnvorhersage.de Statistiken ohne Gewähr 46

Fahrplan

Zauberer: KI-generiert

Langfristige
Verspätungsvorhersage
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Ticket buchen,
Anschluss verpasst!
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Zug 1 Ankunft

Zug 2 Abfahrt

Zeit

Umstiege bewerten

Resultat: 
Wahrscheinlichkeit, dass 
der Umstieg klappt
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Riedbahn
Generalsanierung

Davor

Frankfurt

Mannheim

Riedbahn
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Riedbahn
Generalsanierung

Davor
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Auf der Baustelle (Symbolbild)
KI-generiert

Währenddessen
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Vielen Dank
Webseite und Folien:

https://bahnvorhersage.de

Teile des Projekts sind gefördert von:


